
COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 
RIO DO PEIXE E BACIAS CONTÍGUAS 

_________________________________________________________
DELIBERAÇÃO Nº 15, DE 12 de novembro de 2024

Aprova  a  composição  da  Assembleia  Geral  do 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica 
do Rio do Peixe e Bacias Contíguas, segundo o 
resultado das Assembleias Setoriais Públicas de 
14 de agosto de 2024.

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias 
Contíguas, órgão colegiado de caráter normativo, consultivo e deliberativo, vinculado ao 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH/SC), instituído pelo Decreto Estadual nº 
835 de 15 de setembro de 2020, no uso das competências que lhe são conferidas pela 
legislação vigente e,

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 9.022, de 06 de maio de 1993, que dispõe 
sobre a instituição, estruturação e organização do Sistema Estadual de Gerenciamento de 
Recursos Hídricos; e

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, que 
dispõe sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos e dá outras providências;

Considerando o disposto na Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017, que 
definiu  novas  diretrizes  gerais  para  a  instituição,  organização  e  funcionamento  dos 
Comitês de Bacia;

Considerando o Edital nº 01/2024  de Convocação das Assembleias Setoriais Públicas 
para  renovação  da  composição  do  Comitê  Peixe,  no  seu  item  6.8,  que  garante  às 
organizações não selecionadas a composição da lista de espera, por ordem de ascensão,  
no caso de vacância de organização-membro dos respectivos segmentos;
Considerando as decisões das Assembleias Setoriais Públicas realizadas no dia 14 de 
agosto  de 2024,  para  seleção,  renovação e substituição de organizações-membro no 
Comitê Peixe.

DELIBERA:

Art.  1º.  Fica  aprovada  a  composição  das  organizações-membro  que  integram  a 
Assembleia Geral do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas, 
nos  segmentos  Usuários  de  Água,  População  da  Bacia  e  Órgãos  da  Administração 
Federal  e  Estadual,  segundo  os  resultados  das  Assembleias  Setoriais  Públicas, 
realizadas na data de 14 de agosto de 2024.

Art. 2º. Compõe o segmento Órgãos da Administração Federal e Estadual do Comitê 
Peixe as 06 (seis) organizações-membro, abaixo relacionadas, por setor:

II – Poder Executivo Estadual;

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas 
Contato: comite.peixe@gmail.com 

Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 
RIO DO PEIXE E BACIAS CONTÍGUAS 

_________________________________________________________
I. Secretaria  de  Estado  do  Meio  Ambiente  e  Economia  Verde  -  SEMAE;  CNPJ 

50.366.126/0001-52
II. SDC/SC  -  Secretaria  de  Estado  de  Proteção  e  Defesa  Civil  (Coordenadoria 

Regional de Caçador); CNPJ 13.586.957/0001-03
III. CRE  07  -  Coordenadoria  Regional  de  Educação  de  Joaçaba;  CNPJ 

82.951.328/0001-58
IV. EPAGRI  –  Empresa  de  Pesquisa  Agropecuária  e  Extensão  Rural  de  Santa 

Catarina; CNPJ 83.052.191/0001-62
V. IMA/SC – Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (Coordenadoria Regional 

de Joaçaba); CNPJ 83.256.545/0001-90
VI. PMA/SC – Polícia Militar Ambiental de Santa Catarina; CNPJ 83.931.5500/001-51

Parágrafo único. Compõe lista de espera do segmento Órgãos da Administração Federal 
e Estadual,  as organizações abaixo listadas,  as quais serão convocadas em caso de 
vacância na seguinte ordem, segundo as diretrizes estabelecidas na Resolução CERH nº 
19, de 19 de setembro de 2017:

I. IMA/SC – Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (Coordenadoria Regional 
de Caçador); CNPJ 83.256.545/0001-90

Art.  3º.  Compõe  o  segmento  População  da  Bacia do  Comitê  Peixe  as  12  (doze) 
organizações-membro, abaixo relacionadas, por setor:

- Organizações Civis de Recursos Hídricos:

a) Consórcios e Associações Intermunicipais:
i. CINCATARINA – Consórcio Interfederativo Santa Catarina; CNPJ 

12.075.748/0001-32
ii. CISAM Meio Oeste – Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental; 

CNPJ 52.177.203/0001-51

b) Associações regionais, locais ou setoriais de usuários de recursos hídricos
i. ACIAV – Associação Empresarial de Videira; CNPJ 86.554.672/0001-64
ii. SPRAD - Sindicato dos Produtores Rurais de Água Doce; CNPJ 

82.519.950/0001-91

c) Organizações Técnicas e de Ensino e Pesquisa com Interesse na Área de 
Recursos Hídricos:

i. CRBio-09  –  Conselho  Regional  de  Biologia  –  9ª  Região;  CNPJ 
46.268.552/0001-86

ii. FUNOESC/UNOESC Videira – Fundação Universidade do Oeste de Santa 
Catarina (Campus Videira); CNPJ 84.592.369/0002-01

iii. FUNOESC/UNOESC Joaçaba – Fundação Universidade do Oeste de Santa 
Catarina (Campus Joaçaba); CNPJ 84.592.369/0001-20

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas 
Contato: comite.peixe@gmail.com 

Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 
RIO DO PEIXE E BACIAS CONTÍGUAS 

_________________________________________________________
iv. OAB/SC – Ordem dos Advogados do Brasil de Santa Catarina (Subseção 

Joaçaba); CNPJ 82.519.190/0012-75
v. CREA/SC  –  Conselho  Regional  de  Engenharia  e  Agronomia  de  Santa 

Catarina (Inspetoria de Videira); CNPJ 82.511.643/0001-64
vi. ASSEAF – Associação dos Engenheiros e Agrônomos de Fraiburgo; CNPJ 

78.511.235/0001-35
vii. CREA/SC  -  Conselho  Regional  de  Engenharia  e  Agronomia  de  Santa 

Catarina (Inspetoria de Caçador); CNPJ 82.511.643/0001-64
viii. FUNIARP – Fundação Universidade do Alto Vale do Rio do Peixe; CNPJ 

82.798.828/0001-00

Parágrafo  único. Compõe  lista  de  espera  do  segmento  População  da  Bacia,  as 
organizações  abaixo  listadas,  as  quais  serão  convocadas  em  caso  de  vacância  na 
seguinte ordem, segundo as diretrizes estabelecidas na Resolução CERH nº 19, de 19 de 
setembro de 2017:

i. PMC – Prefeitura Municipal de Caçador; CNPJ 83.074.302.0001-31
ii. ONG Gato do Mato – ONG de Defesa da Natureza Gato do Mato; CNPJ 

04.687.649/0001-83
iii. IFC  –  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense 

(Campus Videira); CNPJ 10.635.424/0007-71

Art.  4º.  Compõe  o  segmento  Usuários  de  Água do  Comitê  Peixe  as  12  (doze) 
organizações-membro, abaixo relacionadas, por setor:

a) Abastecimento público:
i. CASAN  –  Companhia  Catarinense  de  Águas  e  Saneamento;  CNPJ 

82.508.433/0001-17
ii. SIMAE  –  Serviço  Intermunicipal  de  Água  e  Esgoto  de  Joaçaba,  Herval 

D’Oeste e Luzerna; CNPJ 84.591.890/0001-43
iii. BRK Ambiental S/A (Caçador); CNPJ 31.444.659/0001-60

b) Indústria, captação e lançamento de efluentes industriais:
i. ADAMI S/A Madeiras; CNPJ 83.054.478/0008-06
ii. BRF S/A (Videira); CNPJ 01.838.723/0213-96
iii. Primo Tedesco S/A; CNPJ 83.056.804/0001-30
iv. ACAV - Associação Catarinense de Avicultura; CNPJ 83.714.972/0001-75
v. AURORA  COOP  –  Cooperativa  Central  Aurora  Alimentos;  CNPJ 

83.310.441/0030-51
vi. Valpasa Indústria de Papel LTDA; CNPJ 85.155.414/0001-42

c)  Hidroeletricidade:
i. Francisco Lindner S/A Indústria e Comércio; CNPJ 84.584.473/0001-73

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas 
Contato: comite.peixe@gmail.com 

Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe



COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 
RIO DO PEIXE E BACIAS CONTÍGUAS 

_________________________________________________________
d)  Criação Animal

i. ACCS  –  Associação  Catarinense  de  Criadores  de  Suínos;  CNPJ 
82.810.920/0001-30

ii. OCESC – Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado de Santa 
Catarina; CNPJ 82.512.864/0001-57

Parágrafo  único. Compõe  lista  de  espera  do  segmento  Usuários  de  Água,  as 
organizações abaixo listadas, as quais serão convocadas em caso de vacância, segundo 
as diretrizes estabelecidas na Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017:

i. VISAN – Serviço  Autônomo de Água  e  Esgoto  do  município  de  Videira; 
CNPJ 30.753.960/0001-93

ii. SIMAE –  Serviço  Intermunicipal  de  Água  e  Esgoto  de  Capinzal  e  Ouro; 
CNPJ 82.782.079/0001-14

iii. BRF S/A (Campos Novos); CNPJ 01.838.723/0309-72
iv. Viposa S/A; CNPJ 83.054.437/0001-35
v. Fischer S/A Agroindústria; CNPJ 52.311.529/0116-79
vi. COPÉRDIA  –  Cooperativa  de  Produção  e  Consumo  Concórdia;  CNPJ 

83.573.212/0001-95
vii. SINDICARNE – Sindicato das Indústrias de Carnes e Derivados do Estado 

de Santa Catarina; CNPJ 83.575.449/0001-05
viii. APESC – Associação dos Produtores de Energia de Santa Catarina; CNPJ 

09.124.131/0001-55

Art. 5º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema de 
Informações de Recursos Hídricos de Santa Catarina - SIRHESC.

Joaçaba, 12 de novembro de 2023.

Maurício Perazzoli

Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica da Bacia do Rio do Peixe 
e Bacias Contíguas

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas 
Contato: comite.peixe@gmail.com 

Site: https://www.aguas.sc.gov.br/comites/inicial-rio-do-peixe


		2024-11-13T20:36:18-0300




